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ÚVOD

Téma, kterému se tato bakalářská práce věnuje, není jen velmi zajímavé, ale také

přínosné pro všechny, kdo se podílí na sportovní přípravě mládeže. Atletika hraje důležitou

roli při všestranném komplexním pohybovém rozvoji adolescentů. V tomto období dochází

k rozvoji motorických schopností a dovedností, ale také zodpovědnosti a psychické

odolnosti jedince. Avšak sportovci se již zaměřují na určitou disciplínu a zvyšuje se podíl

speciálních cvičení i intenzita zatížení. Aby tedy sportování bylo opravdu přínosem, je

důležité nějakým způsobem redukovat riziko zranění a sekundárních bolestivých syndromů

z přetěžování. K tomu mají fyzioterapeuti k dispozici cvičení na neurovývojovém

podkladě, které díky aktivaci ideálních lokomočních vzorů může zlepšit i výkon sportovce.

Tato cvičení však dnes při trénincích velké většiny sportovních klubů chybí, ať už kvůli

neinformovanosti trenérů, malou spoluprací s vyškolenými fyzioterapeuty,

z organizačních, časových či jiných důvodů.

Právě cvičení na neurovývojovém podkladě hrají v dnešní fyzioterapii

nezastupitelnou roli i při terapii běžné populace. Díky oslovování CNS a přepracovávání

patologických motorických vzorů představují velmi efektivní nástroj k odstraňování

svalových dysbalancí a chronických bolestí pohybového aparátu, ale také poúrazových

stavů.

Nejen u sportovců panuje zavádějící názor, že pro lepší sportovní výkon je třeba

zvýšit svalovou sílu izolovaným posilováním jednotlivých svalů. Tato bakalářská práce

představuje velký přínos v tom, že objasňuje význam aktivace hlubokého stabilizačního

systému páteře a regulace nitrobřišního tlaku díky CNS. Právě pomocí cvičení s principy

vývojové kineziologie lze posilovat svaly nejen z hlediska jejich anatomické funkce, ale

také se zaměřením na jejich stabilizační funkci. Zařazením cviků na neurovývojovém

podkladě do sportovní přípravy by tedy atleti velmi profitovali z hlediska výkonového i

zdravotního, a tak jsem se na tuto problematiku zaměřila v mé bakalářské práci.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEUROMOTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Pojem vývojová kineziologie

Významnou osobností související se zkoumáním vývoje pohybu člověka byl

Václav Vojta, který vyvinul různé postupy v oblasti neurologie kojence a vytvořil termín

vývojová kineziologie. Ta zahrnuje diagnostické postupy jako polohové reakce a vzory

motorické ontogeneze a jejich vztahy k reflexům v raném dětském věku. Dále tento pojem

obsahuje teorie náhradních vzorců, terapie pomocí reflexní lokomoce a již zmiňovanou

rozvinutou neurologii kojence. Ve všech těchto postupech hrají hlavní roli globální svalové

souhry celého těla. (Vojta a Peters, 2010)

1.2 Charakteristika vývojové kineziologie

Vývojová kineziologie nám poskytuje ideální uspořádání motorických vzorců jako

srovnávací měřítko k posouzení individuálního motorického vývoje dítěte. Vzorce pro

držení, vzpřimování a pohyb vpřed představují nástroj pro vyrovnání se s gravitací a

můžeme je označit jako preformované hybné vzorce z fylogeneze. (Orth, 2012)

Primární vertikalizace se uskutečňuje díky motivaci dítěte ke kontaktu se zevním

světem. Vyzrávání CNS souvisí s jednotlivými vývojovými stupni motorické ontogeneze.

Platí zde postupná hierarchie, kdy nižší etáže neztrácejí svůj význam. Každý vývojový

stupeň by tak měl být součástí vyššího vývojového stupně. (Čápová, 2008)

1.3 Teorie motorických vzorů

Existuje skupina autorů, podle které je posturální ontogeneze geneticky

determinována. Dochází tedy k postupnému vyzrávání vrozených motorických vzorů.

(Kolář 2001a; Vařeka 2009). Druhá skupina však nabízí alternativní vysvětlení a

zdůrazňuje základní biomechanické principy a proces motorického učení, a to v různých

podobách a úrovních. Proces raného vývoje motoriky popsuje jako cestu hledání a učení,

kdy jednotlivé pohybové úlohy dítě řeší podle vlastních anatomických, biomechanických a

fyziologických možností. Vnější podmíny představují také velmi významný faktor. Každý

jedinec má od narození schopnost učení, jenž je závislá na funkčním propojení vyvíjících

se struktur CNS. (Vařeka 2006a; Vařeka, 2006b)
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1.4 Úrovně motorického řízení

Pohyb zabezpečuje centrální nervový systém, kterým má k dispozici tři úrovně

řízení. Proces maturace probíhá kaudo – kraniálním směrem. Po narození je u dítěte

funkční i anatomická nezralost. V neonatologickém období probíhá motorické řízení

hlavně na spinální a kmenové úrovni. V míšní rovině jsou obsaženy neuronální obvody,

které mají za úkol předávat různé množství automatických a stereotypních hybných vzorců

a reflexů. Podílejí se na vědomých pohybech a organizaci reflexního chování. Jak dozrává

organismus, tak postupuje řídící role na stále vyšší a vyšší úroveň. Mozkový kmen

zajišťuje kontrolu držení a také svalů končetin, takže hraje důležitou roli při uzavřených,

cílených pohybech, a to především horní končetiny a ruky. S tím souvisí příslušná centra

pro kontrolu pohybů očí a hlavy. (Kobesová a Kolář, 2014; Orth, 2012)

Postupně dochází ke zrání CNS pomocí neurogeneze, migrace neuroblastů,

synaptogeneze, myelinizace a apoptóze. Druhá úroveň představuje subkortikální úroveň

řízení. Pod její kontrolou se vyvíjí posturálně – lokomoční funkce od 5. do 12. měsíce

života. Dochází ke stabilizaci trupu, vzniku nákročné a opěrné funkce končetin a vyvíjí se

ipsilaterální a kontralaterální vzor pohybu. (Kobesová a Kolář, 2014)

Nakonec dítě dosáhne nejvyššího stupně řízení, který přestavuje kortikální rovina.

Motorický kortex iniciuje a kontroluje složitější vědomé pohyby. Do regulace motorických

funkcí zasahují ještě dvě části mozku, a to mozeček a bazální ganglia. (Kobesová a Kolář,

2014; Orth, 2012)

1.5 Screening neuromotorického vývoje

Screening motorického vývoje v novorozeneckém a kojeneckém věku představuje

základní předpoklad včasného záchycení dětí s centrálním postižením. Vyšetření by měl

provést specialista, tedy dětský neurolog. To vždy není možné, a tak odlišení normálního a

abnormálního psychomotorického vývoje spočívá zejména na pediatrech. Je důležité si

uvědomit, že pohyb novorozence a kojence představuje hlavní projev správné funkce jeho

nervového systému. (Cíbochová, 2004; Kolář, 2001b)

Označení Centrální koordinační porucha znamená, že u dítěte byly zaznamenány

abnormální modely při spontánním motorickém chování. Může být velmi lehká, lehká,

středně těžká a těžká. Pouze u velmi malého procenta takovýchto pacientů se však vyvine

centrální postižení. (Kolář, 2009; Kolář, 2001b)
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1.6 Vyšetření v prvním roce života

Při vyšetření dítěte v prvním roce života hodnotíme spontánní hybnost a tonus,

posturální aktivitu, posturální reaktivitu a primitivní reflexologii. (Kolář, 2009; Cíbochová,

2004; Kolář, 2001b)

1.6.1 Spontánní hybnost a tonus

U spontánní hybnosti sledujeme především generalizované pohyby, jejichž

charakter se posuzuje dle Prechtlovy metody. Záleží na sekvenci, rychlosti a amplitudě.

Popisují se abnormality v kvalitě jako hypokineze, chudý repertoár, abnormální nebo

chybějící fidgety movements, chaotické nebo křečovitě synchronizované globální pohyby.

(Kolář, 2009) Sledujeme možné odchylky od normálního svalového tonu, jako jsou

hypotonie, hypertonie, spasticita, rigidita či dystonie. (Cíbochová, 2004)

1.6.2 Posturální reaktivita

Posturální reaktivita se vyšetřuje pomocí provokované změny polohy, kdy se u

dítěte objevují pohybové reakce celého těla. Polohové reakce mají obsah se zřejmou

svalovou funkcí, tedy zřetelný kineziologický obsah. Zároveň odpovídají stupni vývoje

posturální aktivity, zralosti CNS a lze z nich zjistit posturálně lokomoční funkce a jejich

poruchy. K vyšetření se používá 7 polohových reakcí. (Kolář, 2009; Cíbochová, 2004;


[…]


velkým míčem, balančními plochami či destičkami Propriofoot. Ve své práci se sportovci
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používá akrální koaktivační cvičení i na rozvoj vytrvalosti, což potvrzuje opravdu velké

možnosti využití těchto cviků ve sportovní přípravě nejen atletů. (Špringrová, 2011)

Zařazení cvičení na neurovývojovém podkladě do sportovní přípravy atletů se

kladně projevilo i na dalších faktorech, která jsem v této práci nehodnotila, avšak většina

atletů zde pocítila změnu. Dle Špringrové (2011) se na výkonu každého sportovce podílí

mnoho faktorů jako jeho pohybové dovednosti, psychika, aktuální zdravotní stav,

zkušenosti, svalová koordinace a fyzické parametry, proto nelze stanovit či za změnou

výkonů stojí cvičení na neurovývojovém podkladě či nějaký jiný faktor. Nicméně považuji

za podstatné zmínit, že sportovní výkony v jednotlivých disciplínách a výsledky při

závodech po 4. měsíčním cvičení vykazovaly u mnoha atletů větší či menší zlepšení.

Spolupráce Koláře s vrcholovými sportovci a zvyšování jejich výkonnosti pomocí úpravy

motorických vzorů jen dokazuje, že zastává stejný názor. Uvádí, že pro maximální výkon

je nutné respektovat anatomické, ale i kineziologické principy, které jsou obsahem

biomechanických i centrálních funkcí. (Kolář, 2006a) Tímto benefitem se zabývala i

Špringrová (2011), která udává, že akrální koaktivační cvičení vede ke zlepšení techniky a

výkonu sportovce. Přesto však upozorňuje, že kvůli přenastavování pohybového systému

se ze začátku může na přechodnou dobu výkon naopak zhoršit. (Špringrová, 2011)

Jako každá práce takového rozsahu, i tato má ve svém praktickém zkoumání

několik nedostatků, které se v průběhu testování ukázaly. Pro přesnější validitu měření a

výraznější výsledky by bylo vhodné, kdyby spolupráce s atlety začala o několik měsíců

dříve. Delší časový úsek cvičení a testování by poskytoval širší možnosti využití cviků na

neurovývojovém podkladě, avšak z omezených časových možností atletů trénujících na

soustředěních to nebylo možné. V průběhu testování bylo také obtížné zařídit, aby na

všech měření byli všichni vybraní probandi. Ti se potýkali s různými zraněními, úrazy,

nemocemi či byli na lyžařských kurzech, a tak se počet hodnocených atletů na konci

rapidně snížit. I na toto bych si příště dala pozor a již na začátku bych alespoň vybrala větší

vzorek testovaných atletů. Právě větší počet probandů by umožnil přesnější a validnější

závěry zkoumání.

Dle subjektivního hodnocení sportovců se bez hmatatelných důkazů změn

postupem času ztrácela motivace k pravidelnému cvičení a v posledních týdnech klesala

systematičnost cvičení. Tomu bych příště předešla větší frekvencí návštěv tréninků, kde by

bylo možné podpořit motivaci probandů průběžnými výsledky či manuální a verbální
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korekcí, aby se atleti ujistili o správnosti svého úsilí. Zpětná vazba by byla v tomto případě

dle mého názoru užitečná, ale častější spolupráce s probandy nebyla z časových důvodů

realizovatelná.

Je nutné podotknout, že kvalita videí neumožňuje jejich jednoznačné a snadné

vyhodnocení. Spodní prádlo a obuv také částečně ztěžovaly čitelnost popisování projevů

insuficience HSSP. Aspekční hodnocení jednotlivých atletů přímo na místě testování by

bylo zřetelnější, ale to nebylo z časových ani prostorových důvodů možné. Je nutné se tedy

spokojit s nasbíranými materiály, jejichž vyhodnocení jedním terapeutem lze považovat do

určité míry za subjektivní. Avšak spolupráce s dalšími fyzioterapeuty nebyla proveditelná a

přesahovala by rámec bakalářské práce.

Testování hlubokého stabilizačního systému páteře lze provádět mnoha různými

technikami, mezi které patří například i využití ultrazvuku. Pro hodnocení aktivity m.

transversus abdominis by bylo možné použít EMG, které by poskytlo přesný a statisticky

vyhodnotitelný údaj síly zapojení svalu. Tato přístrojová zařízení by více objektivizovala

výsledky měření hlubokého stabilizačního systému, ale jejich využití by znamenalo velmi

komplikovaný proces spolupráce se zařízeními, které je vlastní. Proto tato zařízení nebyla

pro účely zkoumání v rámci této bakalářské práce použita.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala zkoumáním uplatnění cvičení s principy

vývojové kineziologie ve sportovní přípravě atletického sportovního družstva a vlivem

tohoto cvičení na hluboký stabilizační systém páteře probandů. Zjistila jsem, že u všech

probandů došlo po čtyřech měsících provádění cviků na neurovývojovém podkladě ke

zlepšení HSSP podle testování v poloze medvěda dle Koláře, ve stoji na jedné noze i

měřením pomocí tonometru. Všechny položené hypotézy se tedy potvrdily. Při testování

pomocí tonometru byly výsledky výraznější a projevily se dříve, neboť se měření

stabilizační funkce m. transversus abdominis provádělo v nejnižší a tedy nejsnazší

posturální poloze vleže na zádech. Naopak při hodnocení HSSP nestandardizovaným

testem stoje na jedné noze se změny neprojevily tak zřetelně a rychle, protože se jednalo o

nejvyšší a nejlabilnější posturální pozici ze všech vybraných.

Během tvorby této bakalářské práce jsem získala cenné zkušenosti při spolupráci

s atletickým družstvem a prohloubila jsem své znalosti o sportovní přípravě mládeže,

vývojové kineziologii i o užitečných cvičeních z metodik Dynamické neuromuskulární

stabilizace a Akrální koaktivační terapie.
