## Fakulta zdravotnických studií

Nelékařské zdravotnické obory

### Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: MUDr. Karel Pitr

Autor práce: MORAVCOVA K213740A

Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**

Studijní obor: **Fyzioterapie**

Název práce: Využití principů vývojové kineziologie ve sportovní přípravě mládežnické kategorie atletického družstva

Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1, velmi dobrá = 2, dobrá = 3, nevyhovující – 4 (označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Práce se zabývá tématem, které vystihuje slabou stránku sportovní přípravy nejen u atletů, ale prakticky ve všech druzích sportu, je proto velmi záslužnou a kladně hodnotím výběr tématu. Teoretická část je rozsáhlá a tvoří téměř polovinu rozsahu práce, i když se věnuje především problematice novorozenců a kojenců, ne sportovců. Testovací metody byly vybrány správně, testují se však kladně, ne nulové hypotézy. Systém cviků ke zlepšení HSS sportovců je popsán jen krátce a všeobecně, takže experiment není reprodukovatelný. Zpracování výsledků hodnotím pozitivně – při malém počtu probandů nelze hodnověrně použít statistické metody testování hypotéz.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji k obhajobě

Datum:

26.4.2015

Podpis: